滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和７年 12月 11日（木）午後１時 30分～午後２時 50分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、上田委員、髙橋委員

 ２ 県警察

池内本部長、荒谷警務部長、山口生活安全部長、竹谷刑事部長、

舩越交通部長、田中警備部長、木林監察官室長（古川首席監察官代理）、

中山警察学校長、吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

なし

２ 報告事項

 (1) 令和７年度治安出動に係る陸上自衛隊との共同実働訓練の実施について

   田中警備部長から、令和７年度治安出動に係る陸上自衛隊との共同実働訓練

の実施について報告があった。その際、髙橋委員から「訓練における役割分担

が画一的にならないよう工夫されたい。」、上田委員から「年１回の訓練であ

ることから、有意義なものとなるようにされたい。」、北村委員長から「自衛

隊も警察も従事するメンバーが毎年変わることから、引継も含め、漏れのない

ようにされたい。」旨の発言があった。

(2) 令和８年度警察学校式典日程について

中山警察学校長から、令和８年度警察学校式典日程について報告があった。

その際、髙橋委員から「入校生の関係者が式典に参加されるところ、十分配慮

されたい。」、上田委員から「警察業務の始期段階における教養は重要である

ことから、充実したものとなるようにされたい。」、北村委員長から「入校式

や卒業式は一生心に残るものであるため、参加者の気持ちに添ったかたちで執

り行われたい。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

  警察活動の課題等について

  警務課から、警察活動の課題等について報告があった。

２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、14 件について行政処分を決

定した。

(2) 公安委員会に対する苦情の申出の受理について

総務課から、公安委員会に対する苦情の申出の受理について報告があり、こ

れを了承した。

(3) 公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について

総務課から、公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果２件について説

明があり、協議の上、それぞれ原案のとおり決裁した。

(4) 滋賀県公安委員会等に係る手続等における情報通信の技術の利用等に関す

 る規則第３条の規定による対象手続の指定について

  情報管理課から、滋賀県公安委員会等に係る手続等における情報通信の技術

の利用等に関する規則第３条の規定による対象手続の指定について説明があ

り、協議の上、原案のとおり決裁した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１